¹ Aug. contra duas epist. Pelag. l. iv. c. 12. — ² Prosp. adver. col. prope fin. — ³ Illyricum in sua hist. suggillat auctor.

¹ Aug. cont. Jul. l. i. c. 4. — ² Aug. ep. cxxxii.

amantissimum scriptis exagitavit. Quæ contrariis ipse Augustinus redarguit scriptis, sic exorsus ¹: « Contumelias tuas et verba maledica, Juliane, quæ ardens iracundia libris quatuor anhelas, si me contemnere dixerò, mentiar ». Post vero recensitas sanctorum Latinorum Patrum de propositis questionibus scriptas sententias, ad coercendam penitus hominis effrenem audaciam, ista post nulla subiunxit de præstantia cathedræ Petri ²: « An ideo contemnendis putas recensitos scilicet Patres quia Occidentalis Ecclesie sunt omnes, nec ullus est in eis commemoratus a nobis Orientis episcopus? Quid ergo faciemus, cum illi Græci sint, nos Latini? Puto tibi eam partem orbis sufficere debere, in qua primum Apostolorum suorum voluit Dominus glorioso martyrio coronari: cui Ecclesie præsentem beatum Innocentium si audire voluisses, jam nunc periculosam juventutem tuam Pelagianis laqueis exuisses. Quid enim potuit vir ille sanctus Africanis respondere Conciliis, nisi quod antiquitus Apostolica Sedes, et Romana cum cæteris tenet perseveranter Ecclesia? » Hæc Augustinus: quibus videas quanti ponderis et soliditatis existerent Romanorum Pontificum reddi solite ad consultationes responsiones; et quomodo una instar omnium satis esse ducatur ad confutandas hæreses, et audacem juvenem infrenandum Apostolica Sedis auctoritas.

51. Sed quod ad petulantis hominis scripta pertinet: mira audacia progressus, primum omnium quatuor libros conscripsit adversus S. Augustini commentarium de Nuptiis et concupiscentiis; quem (ut ipse tradit ³) post damnatum Pelagium atque Cælestium elaboravit, ab illis provocatus; ne, dum assertor esset originalis peccati, damnasse nuptias videretur. Adversus hunc, inquam, tractatum, quem, monente Valerio comite, Augustinus scripserat, Julianus quatuor libros virulentos evomit ⁴, ex quibus capita quadam decepta accipiens Valerius ipse ad Augustinum misit: cui data tunc est occasio, ut contra ea pro sua defensione posteriorem librum ad eundem Valerium scriberet. Cum vero postea quatuor illos libros adversum se editos, integros accepisset, ipse Augustinus in eosdem contradictorios sex libros conscripsit, ut ipse testatur ⁵ ad Claudium episcopum, a quo iidem quatuor Juliani libri ad ipsum Augustinum missi fuerunt. Sed quid impetuosus ille ventriloquus? Cum duorum librorum numero se ab Augustino superatum esse videret, quippe quantum adversus suos quatuor ab eo sex editi fuerant: ipse adversus hos sex conscripsit octo, eodem numero, quo fuerat superatus, ipse superare conatus Augustinum; perinde ac non de veritate Catholica, cuius essent posteriora jura, sed de librorum numero altercatio esset. Talis quippe natura superbiorum hæreticorum est, ut omni ex parte primas referre velint.

52. De his octo Juliani libris fidem facit idem S. Augustinus scribens ad Quodvultdeum ⁶: unde erroris arguuntur Gennadius ⁷, et Honorius ⁸, dum septem tantum a Juliano libros esse conscriptos tradunt. Quomodo autem hos Augustinus ab Alypio redeunte Roma accepit, ipse docet his verbis: « Hos enim cum Romæ accepisset frater Alypius nondum omnes descriperat; cum oblatam occasionem noluit præterire, per quam mihi quinque transmisit, promittens et alios tres se cito missurum, et multum instans ne respondere differrem. Cujus instantia coactus sum remissus agere quod agebam, ut operi utriusque non deessem, uni diebus, alteri noctibus, quando mihi ab aliis occupationibus hinc atque hinc venire non desistentibus parcere-tur ». Erat opus illud, quod præ manibus tum habebat, commentarius Retractionum; nam subdit: « Agebam rem plurimum necessariam: nam retractionum opuscula mea, etc. » Sed quando id contigit, dicemus suo loco inferius: ad plures enim annos ejusmodi negotium productum est.

53. Cæterum quod Julianum haud diu supervixisse Gennadius dicit, dum eum decessisse tradit sub Valentiniano et Constantio, quem sequenti anno obiisse scimus; ei minime possumus consentire: quandoquidem auctoritate Prosperii ⁹ constat eum supervixisse usque ad ultima tempora Sixti Romani Pontificis, sub quo ut reciperetur in Ecclesiam, simulaverit penitentiam: imo et ejusdem Prosperii ⁵ auctoritate satis compertum habetur, ad Leonis papæ tempora vitam propagasse: sed et reperitur Julianus inter alios Pelagianos episcopos Occidentis inhaesisse Nestorio tempore Concilii Ephesini. Rursus vero de eodem Juliano Gennadius addit, ad aliam artem esse conversum, nimirum ut hypocrisis deciperet, quos non valuit doctrina seducere: nam ait ⁶: « Hic Julianus elemosinis tempore famis, et angustiae indigentibus omnibus suis prærogatis, multos miserationis specie, nobilium præcipue, et religiosorum illicitis, hæresi suæ sociavit ». Hæc Gennadius: atque de Juliano haec tenet.

54. *Alypii legatio ob reprimeudos Pelagianos ad Honorium, qui adversus eosdem rescribit.* — Quod vero pertinet ad dictam Alypii episcopi legationem ad Honorium imperatorem: licet ipsa causa minime habeatur expressa: tamen ex iis quæ secuta sunt, conjicere possumus tantum episcopum pro rebus gravissimis illuc esse profectum, et quidem puto pro extirpandis latitantibus in Africa Pelagianis. Erant enim nonnulli, qui licet Pelagianos se esse minime profiteri audent; tamen quæ ex hæresi Pelagiana deducebantur, interdum asserere minime dubitabant. Sit in exemplum, quod ex S. Augustini literis exploratum habetur de Vitali Carthaginensi, qui licet Pelagii nomen fugere videretur, ex ejus tamen doctrina dogma illud impium

¹ Aug. cont. Julian. l. 1. c. 1. — ² Aug. cont. Julian. l. 1. c. 1. — ³ Aug. cont. duas epist. Pelag. c. 5. — ⁴ Aug. ib. et Retract. l. II. c. 33. — ⁵ Aug. Retract. l. II. c. 92.

⁶ Aug. ep. IV. extat tom. VI. princ. edit. Plant. — ⁷ Gennad. de Vir. illus. c. 43. — ⁸ Honor. de Scrip. Eccl. c. 43. — ⁹ Prosp. in Chron. — ⁵ Prosp. de Prædic. divinal. temp. c. 6. in fin. — ⁶ Gennad. de Vir. illust. c. 43.

deducebat, ut diceret, non esse orandum pro idololatriis, vel aliis non credentibus, ut crederent; sed tantummodo illis esse propouendam doctrinam veritatem; cæterum credere, vel non credere, ex eorumdem pendere arbitrio, non autem ex præueniente eos divina gratia. Ad hunc curandum S. Augustinus eruditam satis dedit Epistolam, quam illo titulo, « Augustinus Christi servorum servus », inscripsit.

55. Cum vero ejus hæresim ipse S. Augustinus impugnat, pristinum Ecclesie morem insinuat, nimirum, publice orare consuevisse Fideles in Ecclesia (quod hodie quoque servatur) pro infidelibus et catechumenis: ait enim: « Exerce contra orationes Ecclesie disputationes tuas: et quando audis sacerdotem Dei ad altare exhortantem populum Dei, orare pro incredulis, ut eos Deus convertat ad fidem; et pro catechumenis, ut eis desiderium regenerationis inspiret; et pro fidelibus, ut in eo quod esse coperunt, ejus munere perseverent: subsanna pius voces, etc. » Sed cur (inquies) pro catechumenis illa ab Ecclesia precatio mittebatur, ut eis Deus inspiraret desiderium regenerationis, nempe baptismi? id ob eam quidem causam, quod quam plurimi, vel Christi ad baptismum expectarent ætalem, ut quoti ipse anno vitæ suæ baptizatus est, et ipsi eodem initiarentur sacramento; vel (quod deterius erat) ad obitum usque illud differrent, ut sic absque macula ulla post obitum reciperentur in cælum. Adversus enim hos, ut errantes, quamplures tum Græcorum, tum Latinorum Patrum leguntur declamationes, de quibus alias superius dictum est.

56. Quod igitur ejusmodi latentes reguli in Africa furive serperent, et periculum immineret ne Africana Ecclesia ejus morbi contagione inficeretur: nullum reliquum jam videbatur remedium esse, nisi ut qui proterve nimis despicerent quæ duobus Conciliis in Africa adversus Pelagii atque Cælestii hæreses tum Carthagine, tum etiam Milevi in Numidia habitis statuta essent, quique ea de re decreta Romanorum Pontificum Innocentii atque Zozimi nihili facerent, iidem legibus coercerentur imperatorum; quod esse curatum honorifice publicæque Alpyi legatione putamus. Extat enim de his Honorii imp. rescriptum ea de causa in Africam missum hoc ipso anno ad Aurelium episcopum Carthaginensem, quod habetur in Collectione Cresconiana, sed in nostro codice absque die et consule, in exemplari vero, quod accepimus a præclaro viro Henrico Gravio professore Lovaniensi, cum Romæ esset, hujus anni consulibus notatum legimus, nempe Monaxio atque Plinta: est autem hujusmodi:

57. « Imp. Honorius, et Theodosius Augg. Aurelio episcopo salutem.

« Dudum quidem fuerat constitutum, ut Pelagius et Cælestius nefandi dogmatis repertoires ab

Urbe Roma, veluti quadam Catholice veritatis contagia, pellerentur; ne ignorantium mentes scæva persuasionem perverterent. In quo secuta est clementia nostra iudicium sanctitatis tue, quo constat eos ab universis justæ sententiæ examinatione esse damnatos. Sed quia obstinati criminis pertinax malum, ut constituto geminaretur, coegit: recenti quoque sanctione decrevimus, ut si quis eos in quacunque provinciarum parte latitare non nesciens, aut propellere, aut proderè distulisset, præscriptæ pœnæ velut particeps subjaceret. Præcipue tamen ad quorundam episcoporum pertinaciam corrigendam, qui pravas earum disputationes, tacito consensu asserunt, vel publica oppugnatione non destruant (pater carissime atque amatissime) sanctitatis tue auctoritate moneri conveniet, quatenus in abolitione præpostere hæresis, omnium devotio Christianorum consentiat. Religio itaque tua competentibus scriptis universos faciat admoneri, scituros definitionem testimonii tui, hanc sibi definitionem esse præscriptam, ut quicumque damnationi supra memoratorum (quo patet mens pura) subscribere impia obstinatione neglexerint, episcopatus amissione multati, interdicta in perpetuum, expulsi civitatibus, communionem priventur. Nam cum ipsi non juxta Synodum Nicenam confessione sincera conditores rerum omnium Deum, imperiique nostri veneremur auctorem; non patietur sanctitas tua, sectæ detestabilis homines in injuriam religionis nova et inusitata meditanter secretis tractatibus occultare sacrilegium publica semel auctoritate damnatum. Una enim eademque culpa est eorum, quia ut dissimulando convitiaverint, aut non dammando lavorem noxium præstiterint ». Et alta manu: « Divinitas te per multos annos servet incolumem, pater carissime atque amatissime. Data V idus Junias, Ravennæ. Monaxio et Plinta cons. » Sequuntur hæc in codice: « Eodem lenore etiam ad sanctum Augustinum episcopum datum rescriptum ».

58. His acceptis, Aurelius Carthaginensis episcopus ad episcopos sibi subditos dedit Epistolam, cui hujusmodi legebatur in codice inscriptus titulus:

« Epistola S. Aurelii Carthaginensis episcopi ad omnes episcopos per Bizacenam et Azuritanaam provinciam constitutos de damnatione Pelagii et Cælestii hæreticorum.

« Dilectissimis ac desiderabilissimis fratribus ac consacerdotibus Donatiano primæ sedis, Januario, Felici, Palatino, Primiano, Gajano, et aliis Gajano Januario, Victorino, et cæteris per tractum provincie Bizacene et Azuritanae constitutis, Aurelius episcopus.

« Super Cælestii et Pelagii damnatione, eorumque dogmatibus participem sanctam Dei dilectionem vestram in plenario Concilio fuisse commemini, dilectissimi ac desiderabiles fratres. Sed quoniam pro honore Dei, in ejus manu cor regis est constitutum, gloriosissimorum principum Christianorum fidem rectam et Catholicam custodientium accessit auctoritas, quam per humilitatem

¹ Aug. ep. cii.

meam universis coepiscopis meis voluit intimari : ideo honorabilem fraternitatem vestram, missis exemplaribus, instruere festinavi, ne quid mali in aliqua parte provinciae ex supradictorum serpentina persuasione ab universali Ecclesia totius orbis exclusa, fortasse subrepat. Ob hoc ergo tam necessaria concertatio (contestatio) Christianorum principum charitatem vestram latere non debuit, (de qua) et ad me ab his datae litterae, quarum simul exemplaribus lectis, quemadmodum subscribere unusquisque vestrum debeat, dilectio vestra cognoscat : sive quorum Synodalibus Gestis subscriptio jam tenetur, sive qui non potuistis eidem Plenario totius Africae interesse Concilio. Quo cum in supradictorum haereticorum damnatione omnium vestrum fuerit integra subscriptio : nihil omnino sit, unde ullius dissimulationis, vel negligentiae, vel occultae forsitan pravitate aliqua videatur merito remansisse suspicio ». Et alia manu : « Opto, fratres, bene vivatis mei memores. Data kal. Augusti Carthagine, Monaxio et Plinta cons. »

59. *Synodus Carthaginensis cui intersunt legati Sedis Apostolicae, ubi de appellationibus ad Romanum Pontificem amplissima tractatio.* — Hoc eodem anno, mense Maii habita legitur Synodus Carthaginensis, quae ordine quae recensetur, cui una cum Aurelio, et Apostolicae Sedis legati interfuerunt ex provinciis Africae delecti iudices, sive legati, omnes numero viginti duo : quod vero habetur in fine, subscripsisse eidem Synodo episcopos ducentos decem et septem, sic intelligendum est, quod quisque ex illis postea subscripsit in sua Ecclesia eisdem decretis, quibus suos legatos ab ea provincia missos subscripsisse sciret. Quod autem huic Concilio interfuisse legantur Apostolici legati Faustinus episcopus Ecclesiae Polesinae in Piceno, Philippus, et Asellus presbyteri : hi quidem anno superiori a Zozimo missi fuerunt ; quo defuncto, in Africa usque ad successoris electionem permansere ; creato vero Bonifacio, causam prosecuti sunt.

60. Unde vero oborta sit causa Zozimo, ut hos Carthagem legatos mitteret, exquirendum in primis est : quae quidem ex Communitorio (ita enim appellabant mandata legatis scriptis prodita) quod in hac Synodo recitatum fuit, possumus intelligere, quod continetur in Synodali Epistola ab alio Concilio anno sequenti celebrato ad Bonifacium papam scripta, in qua de rebus gestis in hac Synodo ita scribitur ¹ : « Quia rogatio ipsa posebat, ut apud Acta Ecclesiastica a fratribus nostris Faustino coepiscopo, et Philippo atque Asello compresbyteris quaereremus, ut promerent quicquid eis nobiscum fuisset injunctum agendum : nonnulla quidem sine ullo scripto prosecuti sunt verbis : sed cum id potius flagitaremus, quod in litteris ferrent, Communitorium protulerunt : quod recitatum nobis, etiam gestis qui secum ad nos deferunt, est allegatum. In

eis quatuor quidem nobiscum agenda mandata sunt : Unum de appellationibus episcoporum ad Romanam Ecclesiam sacerdotem ; Alterum ne ad Comitatum episcopi importune navigent ; Tertium de tractandis presbyterorum et diaconorum causis apud finitimos episcopos, si a suis excommunicati perperam fuerint ; Quartum de Urbano episcopo excommunicando, vel etiam Romam evocando, nisi ea quae videbantur corrigenda, corrigeret ». Haecenus de mandatis a Zozimo papa legatis dicto Communitorio imperitiss.

61. Sed describenda sunt hic ipsa Communitorii verba, quo cuncta facilius possint intelligi : extant quidem ipsius duo praecipua capita de quibus veritum controversa, recitata in Concilio Carthaginensi hoc anno habito : ibi enim haec leguntur ¹ :

« Fratri Faustino, et filiis Philippo et Asello presbyteris Zozimus.

« Vobis commissa negotia non latent. Vos ita ut nostra, imo quia nostra ibi in vobis presentia est, cuncta peragite ; maxime cum et hoc nostrum possitis habere mandatum : verba canonum, quae in pleniorum firmitatem huic Communitorio inseruimus. Ita enim dixerunt dilectissimi fratres in Concilio Niceno, eum de episcoporum appellatione decernerent ² :

62. « Placuit autem, ut si episcopus accusatus fuerit, et judicaverint congregati episcopi regionis ipsius, et de gradu suo dejecerint eum, et appellasse episcopus videatur, et confugerit ad beatissimum Ecclesiae Romanae episcopum, et voluerit audiri, et iustum putaverit ut renovetur examen : scribere his episcopis dignetur, qui in finitima et propinqua provincia sunt, ut ipsi diligenter omnia requirant, et juxta fidem veritatis definiant. Quod si is qui rogat causam suam iterum audiri, deprecatione sua moverit Romanum episcopum, ut e latere suo presbyterum mittat : erit in potestate episcopi Romani, quid velit, et quid existimet. Et si decreverit, mittendos esse qui praesentes cum episcopis iudicent, habentes auctoritatem ejus a quo destinati sunt : erit in suo arbitrio. Si vero crediderit sufficere episcopos, ut negotio terminum imponant : faciet quod sapientissimo consilio suo judicaverit ». Haec canon : satisque ad primum Communitorii caput.

63. De secundo autem capite, ne ad comitatum episcopi importune navigent, nihil praeterea, quam quod summatum haberi in Epistola Carthaginensis Concilii ad Bonifacium diximus, ibi recitatum legitur, cum illud recitari petitum est a Novato legato Mauritaniae Sitifensis, dum dixit : « Nunc meminimus, in hoc praesenti Communitorio lecto, etiam de presbyteris, sive diaconibus contineri, qualiter ab episcopis suis vel finitimis audiri debeant ; quod in Niceno Concilio minime legimus. Unde hoc ipsum jubeat sanctitas vestra nobis recitari. Aurelius episcopus dixit : Recitetur ad locum etiam hoc quod deposcitur. Daniel notarius recitavit :